EXPOSITIO PHILOSOPHIÆ NEWTONIANÆ

LIBER I.

De Methodo in studio scientiæ naturalis servanda, & de diversis Philosophorum systematis.

CAPUT I.

*Exponitur generatim Methodus, & Doctrina Newtoni
de systemate mundi.*

I.  Hilosophia rerum naturalium phæno-
mena, eorumque causas, & nexum,
quin & ipsius, qua patet, universi mo-
lem, & ordinem investiganda proponit.

Jam inde a yetuſiſſimis ad noſtra hæc uſque tempora no-
bilis quædam ſciendi cupiditas hominum animos ad na-
turæ ſtudium impulit, quod cum ceteris quibusque ar-

A tibus

tibus, quæ ad nostram utilitatem faciunt, ita coniunctum est, ut nos & venustate sua semper teneat, & rerum varietate delectet.

Neque vero hæc sola sunt, quæ a Philosophia expectemus emolumenta; ampliora complectitur, quorum id quidem potissimum est, quod basis sit, & fundamentum, cui Religio naturalis, & ea, quæ in virtute, ac moribus posita est, Philosophia innititur, dum nos videlicet ad ipsius naturæ Auctoris & Domini cognitionem non sine voluptate ducit. Quid enim aliud est naturam scrutari, quam supremi rerum omnium Conditoris prodigia persequi? quorum pars nova toties sese nobis explicat, quoties aliquid in natura prius involutum detegimus: & quamdiu majora, quæ suis adhuc circumfusa sunt tenebris, superesse animadvertisimus, in spem amplioris progressus longe jucundissimam semper adducimur. Augustiorem adhæc simul in animo nostro imaginem supremi hujus entis formamus, cuius opera sunt & tam genere suo varia, & cognitu tam difficilia.

Quæ de natura nobis comperta sunt, ut ut angustis circumscripta limitibus, planissime tamen ostendunt summam illam potentiam, quæ ita ubique dominatur, & agit, ut nullis vel locorum spatiis constringi, vel temporum intervallis debilitari queat. Repræsentant nobis non citra admirationem Sapientiam illam, quæ in stupenda maximarum æque, ac earum partium, quæ parvitate sua sensus nostros fuginunt, compositione, & motibus ad certas leges exactis eminet. Certissima denique illius, quæ regit omnia, Divinæ Bonitatis pignora nobis offerunt. Atque hoc primum spectat Philosophi in contemplanda natu-

natura studium, qui dum systema tam excellens accuratius mente perlustrat, & miratur, non poterit impetrare ab animo suo, ut non summa voluntate in pulcherrimum illud fœdus conspiret, in quod res omnes creatæ tanta consensione coeunt, indeque se concordi quadam cum illis voce ad Conditorem suum referat.

Hoc igitur, quod præcipuum Philosophiæ caput est, ut assequamur, non præpropera festinatione, sed summa cura, studioque in explorandis naturæ abditis sensim progredi nos oportet. Mendacia Physicæ systemata tanto cum periculo conjuncta sunt, ut vel omnem ex animo nostro Religionem evellant, vel certe pernicioſas humano generi de Deo, & hoc Universo opiniones inferant. Quin & ſæpe nimis jam his velut fundamentis hujuscemodi errores sustineri vidimus. Tanto magis advigilandum nobis est, quanto plura Philosophi nobis prodiderunt exempla, quam proclives fint animi in abſonas id genus fictio-nes, dum Naturæ arcana audacius scrutantur. Non pauci fuerunt veterum, quorum animis absurdissima hæc de mundano systemate opinio infederat (*), ut universi hujus formam, atque figuram temerario atomorum concursui, Divinitatis oblii prorsus, tribuerent, & incredibilem rerum, quibus undique cingimur, pulchritudinem, ipsam adeo vitam & cogitationem a felici quadam coagmentatione in cæcis illis rudiſ, confusæque inter ſe materiæ ſpatiis forte facta repeterent. Horror ſcilicet Superftitionis, quem tot funesta ejus exempla eorum animis injecerant, eos

A 2

for-

(*) Lucret. de rerum natura Lib. I. v. 63 &c.

fortassis impulit ad complectendam doctrinam, a ratione, & constanti omnium assensione tam alienam. Neque tamen hoc celebres quosdam etiam nostri ævi Philosophos purgat, qui dum mundi exordia e Mechanicæ legibus exponere conantur, plus æquo ad veterum istorum mentem se conformasse videntur.

Dum a nefanda Atheorum impietate, & quæ ad eam proxime accedunt, opinionibus studiose refugimus, non minori sollicitudine & id prospiciendum nobis est, ne animum vana quapiam religione occupari patiamur, quæ naturæ studio semper plurimum adversatur, eo potissimum metu, ne dum cognitiones nostras latius protendimus, servituti ejus nos subducamus, aut ne, quæ in naturam inquirendo detegimus, placitis illis, quæ adeo ei cordi sunt, labem adferant. Siquidem vera essent, quæ illa credi a nobis postulat, disquisitionibus nostris stabilirentur potius; at falsa si sint, vel hoc plurimum in rem nostram, quod perspiciantur demum, faciet. Libere persequenda est veritas sibi ipsi semper consentiens. Ecce enim illa se una fat firma seu invidæ æmulationis fraudes, seu tetras illas, quibus superstitionum occupantur animi, suspiciones ad se sustinendam accersat, quando hi potissimum sunt, quos labes ista contaminavit, qui lucem eripiunt, & quasi noctem quandam veritati offundunt, dum eam erroribus suis fædissime commiscere nituntur, & ad res adeo dissidentes confociandas nihil saepe tam turpe habent, quod non amplectendum sibi existiment. At enim is fere adhuc Philosophis, qui nugas suas, ineptiasque aliis obtrudere satagebant, contigit exitus, ut vulgi ludus & fabula fierent, quin causæ, cujus defendendæ partes

in

in se suscepserant, quidquam consultum esset. Cosmas Indopleustus (*) impetu magis, quam consilio ductus systema Physicæ concinnavit potissimum ex sacrarum literarum effatis, quæ tamen secus, atque communis, & constans usus nos docet, preesse scilicet nimis, & sensu ad literam exacto, interpretatus est. De terra igitur sic sentiebat, ut eam non rotundam, sed immensem quoddam planum, longius, quam latum, fingeret, quod Oceanus, quem transmittere supra hominum vires esset, suo ex omni parte amplexu concluderet. Ad Septentrionem montem præaltum locavit, circa quem sol & stellæ indies revolverentur; ab umbra, quam a montis forma conicam finxit, & obliquo solis motu inæqualitatem dierum & temporum variationem definitvit. Cœli fornix supra terram, & ipsius Oceani ultra fines porrectus, duabus vastæ molis columnis incubuit. Angeli sub hoc fornice stellas varios in circuitus agebant. Superiorem his locum cœlestes aquæ, supremum denique cœli Empyrei occupabant.

Quam absurdâ demum cunque hæc Auctoris commenta videntur, qui in obscuriora illa tempora incidit, tamen neque præsente hoc proxime superius sæculum hujuscemodi exemplo, cui difficilius patrocinium esse potest, in illo scilicet Kircheri opere caret, quod *Itinerarium ecstaticum* in Planetas appellat.

A 3

Vir

(*) Fabrit. Bibl. græc. Vol. II. pag. 609. & seq. ubi hujus auctoris opiniones refert adjuncto schemate, quod ejus systema illustrat. Vixit is Iustino imperante, & Alexandriae, ubi diu morabatur, scripsit. E locis non nullis eju soperis, quod Cosmographiam Christianam vocat, & R. P. Montfaucon ex manuscripto Bibliothecæ Mediceæ edidit, videtur vitam Monasticæ institutionis fecutus, ex aliis mercaturam fecisse.

Vir iste cum tam singularia in coelestibus corporibus detexisset, nihil admodum nobis consignavit, quod vel argumenti dignitati, vel ingenii ejus, ceterorumque inventorum amplitudini responderet (*), quin eo progress-

(*) Exempli causa in Venere id unum agit, ut limpidissimas aquas, ac pulcherrimas crystallos admiretur, quæ ei offerentur, atque ut ex itineris duce suo & comite sciscitur. validusne Baptismus foret, hisce aquis collatus; cetera hujus operis consimilia sunt. (**)

(**) Sententia Kircheri, missis dialogi ambagibus, hæc est, dum occasio ne insolite hujus Planetæ formæ opinionem eorum rejicit, qui coelestia corpora ex quinta quadam essentia composita fingeant: ita sibi extra omnem dubitationem naturam elementorum in planetis eandem penitus cum nostro globo videri, quamvis affectionibus plurimis discrepant, ut siquidem fieri posset, & aqua illic accepta, & vitis ibidem enatae vinum materiam conficiendis religionis nostræ mysteriis aptam sufficerent; qua re, quid aliud, quam summam in ea opinione confidentiam ostendit? facile sane est, dictis ridiculi speciem inducere, si, quæ velis, reseces. Neque crediderim facile, Colinum nostrum, virum tam doctum, vel præsens Kircheriani Itinerarii caput evolvisse totum, cum tam manifeste ibidem afferat multa, quæ tum ad Astronomiam comparativam, phasæ nempe, ac motus solis, lunæ, telluris &c in Venere apparentes pertinent, tum de motoribus angelis, quæ quidem non tam Kircheri, quam eorum temporum erat opinio, ac centro globorum totalium proprio. Sed enim memini, eum apud aunculum suum profanae illius Religionis ministrum pueritiam egisse, ubi id salis genus ei aspersum fit; & dein etiam annum integrum populari suæ Theologia dedisse operam, e qua tantum ei divina affulserit lucis, ut astrologorum impietatem in innocuo illo Kirchero, aliquaque tum pene omnibus admisso astrorum influxu perviderit, cuius tamen ne vestigium quidem universa deprehenderit Italia. Sed quid opus fuit, ut ex insula sua pedem efferret, quando suis in viridariis ejusmodi flosculi enati sunt plurimi, quibus Satyra in eorum temporum Philosophiam exornari possit? Robertus Flud M. D. Oxoniensis certe, Kirchero haud multo antiquior, ejusdemque saeculi scriptor, Tract. I. Lib. V. Historia utriusque Cosmi Metaphysica, Physica, & Technica, stellarum fixarum originem non modo, ut ait, probabiliter, & Philosophice, sed ita vivis nobis pingit coloribus, ut eum Lector mundi exordiis interfuisse existimare possit. Cum enim, inquit, lucis purissimi radii per Sphæram coelestem crystallinam penetrarent, atque

gressus est, ut in illam adeo dementiam, vel rectius Astrologorum impietatem delaberetur, & quæ hominibus bona eveniunt, aut mala, a Planetis, prout secundi eis, vel adversi influunt, repeteret.

Non exigit hæc a nobis sacrificia vera Religio, nec ad commoda illius quidquam conferimus, dum ejus firmandæ gratia Philosophiæ systemata ad libidinem fingimus, quæ dum progressu temporis infirmo nixa principio deprehendimus, in præsentissimo ad Scepticorum errores deflectendi discrimine versamur.

Dum in naturam inquirimus, animo quam liberimo simus, necesse est, ut Philosophiæ studium, ad gravissimos, qui ei præstituti sunt, fines emolumenta sua conferat, & summum, quem potest, perfectionis, ac certitudinis gradum consequatur. Neque tamen ita abuti hac libertate debemus, ut ea pro certis assumamus, quæ investiganda sunt, & neglectis,

qui-

que avide & vivaciter persequerentur umbræ tenebroſæ materiam, ut non nunquam aliqua ipsorum pars in umbræ visceribus mergeretur, & quæ in laqueis vicioſi cuiusdam spiritus, qui est vera umbræ materia captivaretur, a radius contiguis quæ frater ipsorum e carcere illo liberatu vix tandem sursum emitens materiam illam resistentem excusit, verum spiritu illo vicioſo imbuta ad Sphaeras crystallinam adhaſit, illique propter frigidam & ſicciam sphæræ huius diſpositionem congelata quodammodo, & fixa cum eadem circumagi ceperit: qua re nempe factum, ut id genus plures partes materiæ ſimiili periculo defunctæ, & fixarum nomen obtinuerint, & locum inter ſe non mutent. Planetas porro corpora ait effe densiora, sed luisiſ ſubſtantia undique penetrata, quæ cum ſurfum ſemper evolare conetur, lapsum eorum versus inferiora impedit, uti ſcilicet pyroboli & Bombardæ per aerem igne intus urgente deferuntur. Vide Cap. III. & IV. Cetera ejusdem prorsus ſunt furfuris, ut nibil dicam, hominem bunc Astrologiam ex proposito tradidisse, docuisseque, qua ratione ex ſiderum aspectibus de naſcentium non tantum valetudine, fortuna, moribus &c, ſed etiam futura religione, eorum occultis inimicis, invidiis &c fit iudicandum. Vide ejus Genethialogiam.

quibus exploranda rerum natura foret, observationibus, & experientia in comminiscendis systematis genio nostro indulgeamus. Acutius, & rebus subtilibus contemplandis ingenium naëti ea quidem excogitare systemata possunt, quæ aliquamdiu fortassis admiracionem nostram commoveant, sed tamen qualiacunque hæc systemata aliud non sunt, nisi commenta, quæ ipsa vis veritatis serius aut citius dissipabit, & cum hisce subruendis distinemur, veræ interim Philosophiæ, ceterisque artibus desumus, & quæ nobis promittunt, commoda moramur. Res, ut quidem in se sunt, observationes nostras effugiunt, vel si etiam fuci expers, nudaque natura sese nobis quandoque conspicendiā præbeat, illuc potius propendet animus, ut vel tanquam commentitia simplicitate nobis illudentem aversemur, vel vana ingenii ostentatione eam veri speciem cum nostris confusam opinionibus ad gratissima nobis systemata detorqueamus. Atque ita dum res tam parum inter se cohærentes conjungere laboramus, turpissima veritatis cum errore confusio consequatur, necesse est.

Ex pluribus, quæ Philosophiæ progressui opponuntur, difficultatibus, hæc ingenii vanitas forte plurimum obfuit. Admirabilitatis studium, & præjudicia sensuum accessiones Physicæ remorata quidem sunt; experientia tamen, & nova rebus adhibita attentio mox docuit nos haustas temere opiniones ad examen revocare, & exuere. Nam etsi sæculis iis, quibus ignorantia, & superstitionis animis hominum dominabantur, timidi nimium Philosophi parum admotum auderent, ubi tamen feliciora successerunt tempora, rursus scientiæ, ac philosophandi libertas suis velut

lut e tenebris vindicatæ pulcherrime floruerunt. Disceptationibus immodicis, quæ varias inter sectas vincendi quodam potius desiderio, quam veritatis amore suscipiebantur, ad eam Philosophia redacta est formam, ut omnis pene vis in clamore, & vana scientiæ ostentatione reponeretur, quæ etiam tempore longiore principem in scholis locum obtinuit; attamen fieri non poterat, ut a via, quæ ad certiores rerum cognitiones deducit, aberraremus perpetuo. Neque id genus difficultates ut superarentur, tantum negotii faceſſivere, quantum illa Philosophorum superbia & ambitio, qua inducti infra dignitatem suam fore existimarunt, aliud, præterquam mundi systema numeris omnibus absolutum, ingenii sui & industriæ specimen in publicum dare; quod ut certius asſequerentur, nescio quam libertatem fibi arrogarunt, statuendi principia condendique hypotheses, quarum ope arcana occultaque naturæ omnia explicanda sibi fumpferunt.

2. Probe perspexerat Newtonus, quam longe conatus isti a proposito nos abducerent; quare nihil unquam velut ingenii partum præ ceteris charum majore favore complectendum sibi putavit, nihil arbitratu suo assumendum, quippe cui sistema condere haudquaquam propositum erat. Non ignorabat ad hæc Newtonus, quam necessarium sit in naturæ studio naturam ipsam consulere, effectus illius, qui se nobis objiciunt, studiose consecrari, & selectis, iteratisque experimentis naturæ arcana sua quedammodo extorquere. In his, quæ certa experientia extra dubitationem collocavit, nihil prorsus captiſſis illis, quæ

opponi forte poterant, & e Metaphyfices fontibus subtiliter erutis rationibus deferebat, quibus sæpenumero Philosophi circumscripti atque decepti sunt, quin commodi quidquam in ea, quæ pertractabant, studia redundaret. Temeritatem omnem & arrogantiam a se longissime remotam, pertinaciam vero laboris cum ingenio conjunctam voluit. Atque ita, dum a recta semita nunquam defleteret, ad optatum res suas exitum perduxit.

Sola equidem experientia & observationes (ut quod res est, dicam) eo perducere Auctorem nostrum non poterant, ut causas ab effectis retegeret, vel effectus e causis vicissim exponeret; sublimem igitur Geometriam ad tam spinosam, plenamque periculi investigationem ducem adhibuit. Hæc una nempe clavis est, qua ad arcanas machinas, quibus natura in conficiendis rebus tanta dexteritate utitur, qua licet, aditum nobis referamus. Atque ideo etiam in ea ad summum perfectionis apicem extollenda ita adlaboravit, ut in medio relictum sit, an vel reconditæ eruditioñis documenta luculentiora dederit, vel exitum habuerit illustriorem, dum hoc instrumentum perficeret, an dum in usum redigeret. Philosophiam suam experimentalem nuncupare consueverat: quasi additamento hoc discrimen ultimum significaturus, quod inter eam, & ceterorum systemata, ingenii nempe humani partus, quos naturæ gestimus supponere, intercedit. Caduca hæc, & sua in ruinam levitate prona sunt, illa vero non nisi experientiæ & demonstratioñi innixa corruere tamdiu non poterit, quamdiu quidem ratio & natura rerum sibi constabunt.

Deni-

Denique ut & viam insisteret tutissimam, & lites in perpetuum amputaret omnes, Methodum Analyticam & Syntheticam, prout rerum ordo postulat, in perscrutanda natura usurpare constituit. Harum porro leges sunt, ut phænomenis aut effectis probe ante examinatis, ipsæ vires & causæ in natura agentes investigentur: tum ut a causis singularibus ad latius patentibus, ab his denique ad universales omnium maxime gradus fiat; id, quod Analysin absolvit. Exploratis semel his causis ordine priori adverso descenditur: considerantur nimirum velut stabilita totidem principia, per quæ phænomenorum quorumvis, quæ harum quædam sunt consecutio, explicata ratio habetur, cuius demum ipsius explicationis firmitas atque veritas manifeste ostenditur. Atque hæc est methodus Synthetica. Quisque facile intelligit, non minus in naturæ, atque Mathematum disciplina pro abstrusis implicatisque rebus methodum Analyticam adhibendam esse, antequam ad earundem compositionem, sive methodum Syntheticam proceditur; secus enim polliceri nobis haud possumus, utrum ea, quæ assumpsum, principia re ipsa in natura comprehendantur, & num systemata nostra, quæ tanta animi contentione efformavimus, fraudi non pateant. Hac methodo cum uteretur Newtonus, ex observationibus analytice demonstravit gravitatem universale quoddam esse principium, quo constituto ipsius mundi sistema rectissime explicuit. Per Analysin multas ante incognitas & admirabiles lucis affectiones in apricum produxit, ex quibus deinde tanquam sincero e fonte complura, maximeque singularia phænomena ope Synthesis derivavit. Verum cum res tot, tantasque evidentissime

demonstratas daret, facere non poterat, quin de aliis multis e tanta ingenii sagacitate, & observationum frequentia minoris firmitatis suborirentur opiniones, quas cum non penitus neglegi, sed ab aliis studiose segregari oporteret, collectas in numero quæstionum modeste posuit.

Certa ab incertis tam accurate dum secerneret, rerum naturalium scientiæ commodi plurimum attulit, suæque simul consultum ivit Philosophiæ, ne, si quid dies incompertum antea in lucem ederet, aut labem acciperet, aut everteretur penitus. Diligentissime & illud quoque curavit, ut ne quid inter demonstrata nobis traderet, quod quævis temporis diuturnitas ex eorum aliquando numero expungeret.

Hoc itaque dum ipse discrimin inter ea aperit, quæ dubitationi essent obnoxia, amplam venturis sæculis in res novas indagandi materiam obtulit, quæ doctrinam ab se traditam corroborare quidem & provehere, at refellere certe non possent. Noverat ille, ubi fistendum esset, cum vel experientia eum destitueret, vel naturæ subtilitas suam operandi rationem mentis perspicaciæ occuleret. Aberat quam longissime, ut magna illa, quam sibi concilia verat nominis existimatione abusus, alio quam dubiorum numero opiniones suas, cum in id genus obscurioribus argumentis versaretur, nobis venditaret. Non nisi diu, multumque sollicitatus suam de gravitatis causa opinionem ac conjecturas exponere in animum induxit, & tum, quæ de hac, aliisque viribus in exiguae materiæ partes agentibus sentiebat, ea cum modestia, quam etiam inter minoris notæ Philosophos raro est invenire, explicuit, ut, quam parum sibimet tribue-

bueret, nemo non videret. Minorum nempe h[ab]entium Philosophi, haudquaquam sese ad doctrinæ istius ingenium, quod ubivis se prodit, componere solent, in qua de rebus implicatoribus nulla certa fertur sententia, donec experientia, atque observatio plus lucis affundat, ut e quæstionum numero exemptæ in demonstratorum classem referri possint.

3. Atque hæc fuit methodus eximii nostri Philosophi, quem & , modestia & provida circumspectio nunquam non apud eos, qui vacuo opinionibus animo res judicant, immortali gloria condecorabunt: verum accurata hæc procedendi ratio iis non arrisit, qui modo huic prorsus contrario in Philosophia versari assueverunt, neque methodum hanc, nisi relictis, quæ tantopere amant, systematis amplecti potuerunt. Observations ejus, & ratiocinationum firmitas nulli adversariorum aggressioni patebant, quare cum quod jure opponerent, non invenirent, Philosophiæ eius dignitatem communibus quibusdam, & oblique intortis objectationibus, quin & injustis quan- doque calumniis obterere omni studio adnibabantur. Moliebantur quandam inter sensa ejus, & rejecta Philosophiæ scholasticæ dogmata similitudinem deprehendere, & dum gravitatem ut occultam nobis tractarent qualitatem, plenam sibi victoriam canebant, propterea, quod Newtonus principium hoc ex sua causa deducere non fuisse ausus. Vires illæ, quas in universum naturæ sistema exerit, & quæ nobis in Tellure nostra abunde perspectæ sunt, motus corporum cœlestium, mutuæque actionis inde repetita explicatio tam luculenta, quæ omnem prorsus submoveat du-

bitationem, motuum ex eadem pendentium mensuræ tam accuratæ, quas ope felicis adeo Geometriæ ad naturam applicationis determinat, omnia hæc nullius apud hujusmodi Philosophos momenti erant, eo solum nomine, quod Mechanicam gravitatis causam non assignaverit. Non crediderim sane, simile quid obmotum aliquando fuisse contra sanguinis circulationem, quam tamen e Mechanicæ legibus exponere arduum omnino & difficillimum foret. Qui primi gravitatem aeri, vaporibus, ceterisque circa terram corporibus tribuerunt, dignam meritis suis laudem adepti sunt, et si gravitatis ipsius causa iisdem, ut antea, involuta tenebris latuerit, quin potius abstrusa magis reconditaque videri potuerit, postquam nullum prope terram corpus gravitatis expers, quod ejus causam in se contineat, deprehendi posse monstratum est. Ut quid igitur singulares ejus inventiones, per quas principium hoc ad omnem rerum universitatem latissime extendit, inimicis adeo quorundam Philosophorum animis acceptæ sunt? Quod si rem dicamus, illud denum fatendum erit, Newtonum ambitiosam hæc systemata, quorum ope arcana naturæ omnia detegere sese gloriaabantur, maxima cum evidentia diruisse, & Philosophiam, quam eorum in locum introduxerat, cum id secum afferret, ut nos manifeste convinceret, quam longe a perfecta completaque naturæ cognitione abessemus, iis omnino placere non potuisse, qui se intimam rerum naturam, causasque primas in numeratis habere existimabant.

Verum circumspectio & modestia, qua utebatur Newtonus, impetrabunt facile, ut de Philosophia ejus cum æquitate arbitrentur ii omnes, quorum animis

mis justa magni naturæ Auctoris, & admirabilis ejus operis impressa est notio; ipse adeo defectus, quem in quibusdam Philosophiae suæ partibus deprehendi agnoscit, illis consequi potius ex ipsa cum natura consensione videbitur: omnia, quæ completi absolute systematis arrogantiori vocabulo insigniuntur, his non immerito suspecta erunt, neque id etiam commovebit vehementius, quod accuratissimæ lucubrations, pluriumque sæculorum labores ad evolvendam omnem rerum naturam, explicandaque phænomena, quæ a mutuo causarum ad primam usque progreditur, continuo nexu, & quasi catena pendent, satis non sint. Et vero negligendus sit, aut contemnendus singularis ille progressus in tam difficulti implicataque disquisitione, propterea, quod plura quæ nos adhuc fugiunt, exploranda supersint? Profecto sincerri potius gaudii nobis sese offert occasio, quod absolutissimi illius artificii, quo res omnes formatae sunt, tanta nobis pars jam patuit, illudque verendum magnopere est, ne quid ejus cum ingenii nostri commentis permisceamus. Adeo quidem naturæ agendi rationes tectæ sunt, & reconditæ, ut post omnem, quem in earum perquisitione consumpturi sumus, laborem, multum fortassis reliquum sit futurum, quod nulla vel ars hominum, vel scientia consequi aliquando poterit; neque tamen ex eo quis confecerit, animum ad figura potius utcunque acuta flectendum esse, quam ut aures certissimæ naturæ voci adhibeamus, quæ sola nobis suo in labyrintho dux esse potest. Est hic potissimum illius non sicutæ pulchritudinis effectus, ut etiam pars minima sinceræ Philosophiae longe plures, quam completa illa, quæ mens huma-

humana effinxit systemata, illecebras in se contineat: atque hoc ad Philosophiam Newtoni præcipua quadam ratione pertinet, quam hac in re cum celeberrimis illis Apellis operibus conferre possumus, quæ, licet ultima eis manus nunquam accesserit, majorem sui, quam absoluta aliorum Artificum opera, admirationem apud veteres excitarunt: & optandum sane foret, ne id posteri de Philosophia hac, quod illi de Apellis imaginibus, jure dicere possint; *ipsum defeculum cessisse in gloriam artificis, nec, qui succederet operi ad prescripta lineamenta, inventum fuisse.* Plin.

4. Interim haud nova hæc, & inusitata res est, quod neque isthæc Philosophia suis careat adversariis. Quid quid utile aliquando, & præcipue elapso proxime saeculo, in natura detectum est, non ita proris statim animis admissum est, quin eorum cum præjudiciis decertandum foret, quibus non nisi systematice, cogitare familiare fuit, neque ad deserenda hæc, quæ tanti apud illos erant, systemata induci poterant, quamdiu vel levis quæpiam spes se dabat, contentiones suas honesto aliquo nomine prosequendi: omne artificii genus, industriam omnem, & irgenii vires, in sustentanda, dum in ruinam jam propenderet, causa sua collocabant. Nihil videbatur tam insolens, nihil tam peregrinum, quod in subsidium non arcesserent, ut adversariorum rationibus officerent. Ea demum erat apud plerosque animi obstinatio, ut parum admodum profectura videretur veritas, donec alii ætate juniores in illorum munia sufficerentur, in quorum animis eorum opiniones tam altas radices nondum agere potuerunt. Multum tæ-
dii

dii Newtō exsorbendum fuerat, quod ei ab id genus Philosophis erat creatum, ut pene animo caderet videretur. Enimvero ita ab omni abhorrebat disceptatione, ut non nisi ægerrime liti cuiquam sese implicari permitteret. Acriores illæ oppositiones, in quas, cum juvenis adhuc esset, præclaræ illius in Opticis inventiones offenderant, effecerunt, ut plurium deinde annorum spatio singulari illo opere, quo id argumentum pertractabat, res literaria privaretur, donec ipsa dies eruditorum animos ad illud pronius excipendum compararet. Hinc porro factum est, ut alia quoque maximi momenti inventa apud se retineret, ne scilicet inclinantibus alioquin ad contentionem Philosophis novum disputandi argumentum offerret. Tam considerate, & animo a partium studio tam libero singula antea rerum momenta ponderabat, ut apud neminem in suspicionem venire potuerit, quod eo nomine causam suam tuendam suscepere, ne, quæ in publicum semel divulgasset, defensione destituisse videretur. Palam est, quam diu, multumque secum ipse deliberaverit, priusquam industriae suæ fructus in lucem emitteret; neque ambigi potest, quod præclara indoles, & eximiæ magni hujus hominis dotes singularem ei in naturæ cognitione longissime progredendi, rerumque omnium inter se consensionem explicandi dexteritatem subministraverint.

Tantus hic apud illum disceptationum horror non ex solo tranquillitatis amore profectus est. Multum Philosophiæ ab antiquis deferebatur; verum priscus ille dignitatis splendor, contentionibus illis vanis, & inutilibus, quæ diversas inter sectas agitabantur, litibus deformatus, plurimum obsolverat; neque

nitorem suum recuperare eo tempore poterat, quo systematis prompte excogitandi facultas, ejusque acriter tuendi pertinacia summum esse Philosophi ornamentum existimabatur. Quamdiu secta quæpiam, aut ætas in operosis alterius inventis convellendis occupabatur, peritiores rerum omnem certitudinis in naturæ studio consequendæ spem ponebant, malebantque in vulgari quadam, & communi omnibus cognitione rerum acquiescere, quam iis inhærere systematis, quæ & solidum fructum nullum prorsus afferebant, & a semita veritatis certissime abducebant. Atque hinc est, cur Auctor noster admoneat, ut opinionibus, quas temere prius hausimus, exuti, ea, quam natura suadet, methodo in Physica versemur, quemadmodum ex illo retulimus. Huic enim cum Newtonus ipse tam religiose insisteret, certi reddimur, quod & veritati congruat, & naturæ, amplioresque progressus egregias, quas nobis præstituit, regulas sequi jure nobis polliceri possimus.

Non defuerunt interim alii, qui rerum natu-
ram ex ideis suis claris, ut vocant, & meditationi-
bus a sensu penitus abstractis explicare conati sunt.
Aspernari hi non sine supercilie videntur eam de
causis rerum notitiam(*), quæ ab effectorum confide-
ratio-

(*) *Perispicum est, optimam Philosophandi viam nos sequuturos, si ex ipsis Dei cognitione rerum ab eo creatarum explicationem deducere conemur, ut ita scientiam perfectissimam, quæ est effectuum per causas, acquiramus. Cartes. Princ. Part. II. §. 22.*

Et cum deinde de phænomenis loquendi occasio sese offerret, studiose nos admonuit, se nullam penitus eorum rationem habitum, cum res quæpiam stabilienda occurret, quod cognitio effectuum ex suis causis, non vero vicissim causarum ex effectis, deduci debeat. Princ. Part. III. §. 4 &c.

ratione obtinetur, neque aliam prorsus haberi volunt ex vero scientiam, quam quæ effectus ex suis causis dedit. Quare confessim primam rerum causam stabilunt; tum e notionibus, quas de hac in animo ipsi sibi effingunt, ceterarum quoque omnium seriem, nexumque exponere, & absolutum quoddam operum sistema formare contendunt. Atque hæc est illa philosophandi ratio, quæ ætate nostra cum Newtoniana in contentionem venit. Et sane adeo humanæ ambitioni blanditur, tamque magnifica utitur insinuatione, ut ii, qui vel inexhaustam naturæ varietatem non perspiciunt, vel imparem tanto operi humanæ mentis infirmitatem non considerant, facile promissis ejus illudi sibi patientur. Et vero non abs re quis dubitet, ullane sit inter creatas mens huic philosophiæ suppar, quæ supra omnem humani intellectus facultatem est quam certissime posita. Sed quoniam hodieque multi sunt, quorum animos commentitum hoc Philosophiæ simulacrum occupat penitus, quique in eo omnem suam industriam ponunt, ut novas undique ei elegantias accersant, admiratorumque augeant numerum, id officii veritati a nobis deberi existimus, ut quo longius in expositione nostra progredimur, eo simul illius fraudes magis in aperto collocemus.

5. Cognitio naturæ, qua per se sensibus sub-
jacet, imperfecta admodum est, & arctis valde con-
stricta limitibus; sed ubi ars & ratio in subsidium vo-
catur, eo increscit, ut in infiniti utriusque abyssum se
fe penitus demergat. Hinc immensitas, illinc parvi-
tas pari ratione res extra captum nostrum constitu-

unt, & maximam, eamque nobilissimam naturæ operum partem nobis recondunt. Sicut quælibet magnitudo, ut in mente duntaxat nostra effingitur, & in immensum augeri, & in partes usque minores ultra omnes limites secari potest, ita simul plane perspicimus, quod in natura extremi dimensionum maximarum perinde, ac minimarum termini immensis a se intervallis reapse segregentur. Adhæc neque ambitum vasti hujus spatii, in quo causæ naturales agunt, neque certos Universi hujus fines animo comprehenderemus. Deerramus pariter, si in ipsa rerum elementa penetrare enitimus, aut limites deprehendere, quos transgredi materiæ divisio nequeat. Quæ alias grandia dicimus, evanescunt fere, dum telluris immanem molem contemplamur; ipse hic globus noster in systemate solis repente e conspectu dilabitur, si ex iis spectetur locis, in quibus velut sydus longe remotum videtur: in maxima hujus spatii parte aut omnino est incognitus, aut certe raro admodum, quamvis vigilantibus observatoribus appareat, nisi ejusmodi fortassis adjuventur subsidio, quo Galilæus quondam tot novas systematis cœlestis partes detexit. Quid quod ipse adeo sol in oculis intuentium magnitudinem stellæ non excedat; ampla Saturni orbita, omniumque cometarum trajectoriæ unum velut in punctum contractæ lateant, dum ex innumeris locis terram inter & stellas fixas nobis vicinissimas conspicuntur. Alii Soles ad illustranda systemata alia lucem emittunt, ubi radii solis nostri ipsa spatii, quod permeant, immensitate absorpti amplius non percipiuntur. Omnia prorsus stellarum, quæ in clarissimis cœli regionibus fulgent, systemata, non nisi exiguum

guum illius spatii, in quo dispersæ sunt, angulum occupent, necesse est, quando plures earum una etiam in constellatione ope Telescopii detegimus, quam nudus oculus toto cœli ambitu videt (*). Postquam adeo sublime evecti sumus, omnesque dimensiones suis limitibus definitas tam longe retro reliquimus, nihil tamen propiores nos esse universi termino compierimus: hæc enim omnia evanescunt penitus, si cum iis componantur, quæ in spatiis illis immensis ultra remotissimas a nobis stellas, quavis aliquando arte detectas, fortassis delitescunt.

Quod si jam versus alterum hujus scalæ extreum, in qua natura magni, parvique gradus descripsit, progrediamur, non disparem eorum, quæ exigua dicimus, decrementorum seriem inveniemus eo usque productam, ut quantum in altero ascendebamus, tantundem isthic infra magnitudinem omnem sensu percipiendam descendamus, extreum utrumb-vis paribus nobis tenebris obvoltentibus. Non temere agimus, si ad certum quendam terminum materiæ divisionem aliquando perventuram, & corporum elementa solida, atque simplicia esse nobis persuadeamus, ita, ut in iis, quas ars, vel natura peragit, operationibus nulli prorsus mutationi subjecta sint. Liquet enimvero ex observationibus microscopicis, quarum ope animalia tam exigua deprehendimus, ut millena eorum vix particulam oculo simili instrumento destituto cernendam efficiant, quorum tamen quodvis sua habet organa, & vasa, in quibus humores vi-

(*) In Constellatione *Orionis* Astronomi duo millia stellarum numerant.

tæ necessarii perpetua circuitione commeant; liquet ex propagatione, nutritione, & acremento horum animalium; ex subtilitate item partium, quas corpora exhalant, & quæ peculiares suas affectiones, licet in tantæ exilitatis moleculas tam mirabiliter divisæ, retinent; ex pluribus fane stupendis Chemicorum experimentis, & potissimum ex illa incomprehensa lucis partium tenuitate, quæ quaquaversum æqualiter per poros corporum pellucidorum transeunt, denique ex contrariis diversorum ejusdem radii laterum proprietatibus (*); liquet, inquam, ex omnibus hisce observationibus, quod iteratis corporum divisionibus eorum partes tanto graduum numero decrescant, ut omnem cogitandi vim nostram longe transgrediantur, & quod natura nulla unquam ex parte a nobis exhauriri possit. Neque infinita hæc graduum varietas in corporum magnitudine tantummodo observanda venit: motus quidam temporis puncto peraguntur, diutius alii perdurant, non nulli nimia lentitudine, velocitate rursus alii impediunt, ne a nobis advertantur. Evidem nobilissima Philosophi exercitatio est, effectricum causarum mutuam inter se connexionem investigare; attamen earum nulla unquam detectitur, quæ non simul velut ab altera quapiam effecta spectari debeat, nec nisi paucos admodum hujus catenæ annulos numerare nobis licet. In omni genere magnitudinum certus quidam gradus est sensibus nostris accommodatus, cuius cognitio humano generi plurimum adfert emolumenti.

Idem.

(*) Optic. Newtoni Quæst. 26.

Idem porro hic gradus Philosophiæ fundamen-tum haberi debet (*): nam etsi Philosophorum dis-quisitiones ad nullam eorum seu speciem, seu nume-rum refringantur; ab iis tamen potissimum, qui cum sensibus nostris magis congruunt, omnis eorum per-vestigatio profici sci debet, ut seu ad magna inde con-scendant, seu descendant ad exigua, uti materiæ

in

(*) Quod si accurasier isthic humanæ conditionis discussio re-quireretur, haud deessent argumenta, e quibus conficeretur, hunc gradum, in quo homo collocatus est, maxime & ejus facultatibus, & animi propensionibus esse opportunum, ut eam sibi comparet rerum notitiam, quæ cùm officio, quod tum sibi, tum naturæ universæ debet, conjungi quam aptissime possit; eos proinde §, qui hac in re hominem cum animalculis contulerunt, quæ nobis microscopia in sanguine detegunt, admodum fuisse hallucinatos. Fatendum enim est, hominem esse partem hujus globi nostri principem, qui ipse (quantum quidem ex iis, quæ nobis cognita habemus, judicare licet) nullo fortassis eorum inferior est, qui hoc sytema solare con-stituunt, & quod magnitudine non assequitur, perfectione sup-plet: porro solare hoc sytema nostrum, non est, cur alteri cuiquam, in immenso universi spatio alicubi procreato, nobili-tate cedat. Si in magnitudinum serie inferior aliquis locus homini obtigeret, fieri sane poterat, ut quæ in minimis cor-porum particulis eveniunt, magis habuisset perspecta; atta-men id lucri genus damni plus attulisset, quando facultas il-li adempta fuisset naturæ analysin in utramque, magni & par-vi, partem promovendi. Alias etiam dubitandum non est, gravissimas fuisse causas, ob quas homini minus expediret, cognitiones suas ad remotissima quæque universi hujus mundi corpora proferre, quorum notitia admodum arcto limite definita nunc contentus sit, oportet. Muneri suo, quod in humana societate gerit, pluribus saepe defuisset partibus, mente rerum tantarum consideratione nimium occupata. Profe-cto, si qua ei via semel patueret ea pernoscendi, quæ in planetis geruntur, næ ille mox ad stellas etiam fixas suam transtulisset sollicitudinem, animoque omne hoc infinite pro-tensum spatium comprehendere anxie desiderasset. § Spinozæ Epist. 15.

in examen vocatæ ratio exposcet. Multum certe refert, ut, quæ exploranda suscepint, non una tantum e parte intueantur, sed versent undique, & quæ sensus aciem effugiunt, mente rite repræsentent, nullo temporis, nullo spatii limite meditationes hasce circumscribente: sed quemadmodum naturæ cognitio observationi rerum sensibilium innititur, ita ab his quoque initium sumendum, & ad metiendos, quos adhuc fecerint, progressus, sæpenumero ad easdem erit revertendum. Atque hac ratione tuto licebit promovere gradum; nisi enim quis caute ad priora saepius reflectat oculos, præsenti se se objiciet discrimini, in hoc naturæ labyrintho quam longissime a vero aberrandi.

6. Examinata hunc in modum generatim natura, & expensa hominis conditione, qui velut spectator quidam phænomenorum, & mundanæ fabricæ indagator sedulus in ea sit positus, rectius jam de eorum instituto judicare possumus, qui dum systemata comminiscuntur integra, a summo incipiunt hanc magnitudinum scalam decurrere, & inde ope idealium suarum, quas claras ajunt, gradus omnes reliquos, mirum quam prompte, quantaque confidentiæ ostentatione emetiuntur, ut rerum pene omnium causas uno anhelitu exposituros credas. Verum via in Philosophia experimentali contraria prorsus insistitur, principia illius minus splendida quidem sunt, sed notio inde hausta ad eo sublimiorem perfectionis gradum pertingit, quo altius a peculiaribus observationibus ad latius patentem, accuratioremque cognitionem ascenditur.

Ut

Ut plane fateamur, quod res est, multo quidem perfectior haberetur Philosophia, si tam accuratam naturæ cognitionem possideremus, ut nos a rebus, quæ sensibus passim subjacent, & ad universi limites proveherent, & usque ad ipsa, ex quibus ortæ sunt, elementa deducerent: aut si vires, vel causæ ubivis in natura agentes perspectæ nobis, exploratae forent. Verum si amplitudinem universi cum facultatibus hominis componamus, eo facile adducemur, ut intelligamus necessitatem, eam non nisi per partes considerandi, & harum quamvis omni cum studio & cautione, quæ a nobis adhiberi potest, singillatim examinandi. Dum ea, quæ studiosi naturæ investigatores in rebus minimis detexerunt, mirabilia cernimus, itane facile & nos effecta potentiae infinitæ in spatio infinito æque, ac infinite dividuo, explicare audebimus? Profecto illud rectius existimabimus, quod res tantæ mentibus nobis longe excellenteribns tum admirationis, tum investigationis materiam nullo unquam exhauiendam tempore sint præbituræ.

Non est igitur Philosophiæ propositum, dum hac conditione in universo collocati sumus, ut simul complectatur omnia, unoque obtutu integrum naturæ sistema comprehendere nitatur. Sed magna potius cum sollicitudine & circumspectione cognitiones nostras quibusdam velut gradibus eo usque provehendæ sunt, donec observationes nostræ, & quas ex his legitima deducemus ratiocinatione, conclusiones nos in nostris perquisitionibus ad naturæ operationes perducant, quibus illa, seu in corporibus a nobis remotissimis motus maximos ciet, seu in minimis, subtilissimisque partibus sese occulit. Atque hanc nor-

mam in perscrutanda natura Newtonus sibi præstuit, dum suam mundani systematis explicationem, una quidem ex parte accurioribus Astronomorum observationibus firmaret, ex alia vero incredibili solertia, & sagacitate ipse plurima institueret experimenta, ex quibus id consecutus est, ut ad occultissimas etiam naturæ actiones, quas in tenuissimis materiæ partibus exerit, penetraret. Atque horum potissimum ope cognitionis nostræ limites tantopere protulit, eorumque etiam, quæ suis adhuc delitescunt in tenebris, imagines quasdam adumbravit, quarum elegantiam vel e primis ductibus metiremur.

Hunc in finem præstantissimos duos, & suo in genere numeris omnibus absolutos tractatus nobis consignavit, quibus Philosophia gloriari merito possit: sua nempe Mathematica Philosophiæ naturalis principia, & tractatum Opticæ. In primo horum syste-
ma mundi explicat, ac vires illas demonstrat, qui-
bus motus cœlestes reguntur, mutuæque eorum cor-
porum actiones exercentur. Hæ a centro solis ad
summam remotissimi cometæ altitudinem, & quod
vero admodum simile, ad ultimos usque universi
limites extenduntur. Neque id genus vires vel
recens excogitatæ sunt, vel cognitu difficiles & im-
plicatae, velut illa quorundam principia, quæ nuf-
piam, nisi in eorum cerebro habentur, sed ipsi pene
vulgo pernotæ sunt, atque in communi vitæ usu præ
reliquis & latius extensæ, & accuratius definitæ. In
tractatu altero de lumine differit, quod etsi omnium,
quæ sensibus nostris subiecta sunt, in natura poten-
tissime agat, ejus tamen vires ad exigua admodum
intervalla constringuntur. Singulares, quibus huic

argu-

argumento tot accessiones factæ sunt, inventiones incitamento ei fuerunt, ut minutarum materiæ partium motus, abstrusissima nempe illa naturæ phænomena perveftigaret.

Prioribus illis principiorum libris Astronomiæ plurium sæculorum observationes, & quas perspicaciores pleno laboris calculo ex his recte deduxerant, consecutiones fundamenta jam jecerant, & constans motuum cœlestium, certasque ad leges exacta ratio, cum affiduis multarum ætatum observationibus plurimum contribuerunt, ut jam tum Astronomia (si cometarum doctrinam excipias) accuratissima scientiarum Physicarum pars haberetur. Amplissima inter majora corpora, ex quibus mundi systema componitur, spatia justæ virium, per quas in se mutuo agunt, analysi peropportuna erant, siquidem per horum magnitudinem licebat eas ad exiguum principiorum simplicium numerum reducere, cognituque faciliores reddere.

In Optica abstrusiores multo naturæ partes scrutanti, non ipsa minus phænomena, quam eorumdem causæ perveftigandæ fuerunt. Argumentum hoc tum ob virium parvitatem ab omni intelligentia sensuque alienam, tum ob subtilitatem & motuum velocitatem lubricum magis erat, pluribusque impeditum difficultibus; neque elementorum varietas, quæ in effectione phænomenorum conjungebantur, parem spondebat facilitatem, ea ad analysin revocandi. Ex quo conficitur, quod principia quidem illa, in quibus primus ejus tractatus versatur, quamvis ulterioris semper progressus capacia, ad majorem tamen perfectionis gradum pertigerint, multisque capi-

tibus absolutioni sint propiora; inventa vero, quæ secundus complectitur, admirabilitatis plus habeant.

Postquam in primo suo opere gravitationem materiæ omni communem stabilivit, cum phænomenorum in altero expositorum causis non aliunde majorem evidentiam conciliare posset, id agit, ut de his ex analogia illorum, quæ in maximis systematis mundani motibus detexerat, judicium ferat, ratiocinandi methodo, quæ & mutuo rerum nexui, ac observationibus, & veterum illi placito, quod Hermeti (*) tribuunt, celebriorumque Philosophorum sententia semper comprobatum est, apprime consentit: *ea scilicet, quæ superius in cælis aguntur, iis analogæ & consimilia esse, quæ apud nos inferius in terra eveniuntur.* Deprehendit præterea, quod omnia prorsus corpora in sese mutuo gravitent ea vi, quæ in distantia æquali in singulas eorum partes agit æqualiter, decrescente vero distantia definita lege augetur: hinc argute conjectit, occultissimas quasque naturæ operationes a simili quodam pendere principio, cuius agendi vis & varietas in distantiis minoribus major fit, in longioribus vero sensu amplius non percipiatur. Jam hoc palmarium erat in Philosophia, quod de principio quodam generali certi redderemur; & tale quidem efficiendis constantibus corporum cœlestium motibus satis erat: majore tamen videbatur opus varietate virium effectricum, quæ Naturæ ad tot peculiaria

(*) Simile quoque principium Persarum Magis atque Chaldaëis tribuitur, συντασσέντων τοῖς φύσεις. *Pfell.* Declaratio dogmatica Chaldaic. Interim hoc, ut alia plura, occasionem ab usus subsequis temporibus dederunt, dum nempe Philosophi a prima illa simplicitate recederent.

liaria opera patranda præsto essent, quæ cum caligine quadam, & tenebris obvolutæ essent, dum eas felicior aliquando dies in lucem protraheret, non aliunde plus firmitatis sententiæ suæ accedere posse existimabat, quam ex eo principio, cui in natura locum tribui debere, jam demonstraverat. Verum cum sæpenumero phænomena, quæ primo quidem intuitu differre inter se plurimum videbantur, nihilominus ab eadem derivari causa, causas itidem complures, cum severiori subiectæ sunt examini, ad principium quoddam latius patens referri animadvertisamus, ipsa denique, qua natura universa constituta est, ratio (in vita licet rerum, quam nobis objicit, tantopere inter se dissidentium specie) ad unum tandem nos supernum omnium moderatorem deducat tanta cum evidētia; magnus hic Philosophus noster non minus ab his, quam variis suis, quas instituerat, observationibus eo adductus est, ut existimaret, omnem hanc virium varietatem e communi quodam principio originem ducere, velut ramos ex eodem enatos stipite, quarum energia & efficacitas arbitrio supremæ illius omnia moderantis causæ definitur proprius, & continetur: sed tamen de his ea loquitur moderatione, quæ Philosophum deceat in Naturæ cognitione tantum jam progressum, simulque memorem, quam involuta nobis, ac obscura hæc ejus systematis pars, a sensibus tam longe abstracta, esse debeat.

7 Sicut vero rerum creatarum consideratio, dum communi quadam ratione universæ simul menti objiciuntur, Numinis, gubernatricisque providentiæ existimationem apud omnium animos excitat; ita quod-

vis in Philosophia naturali inventum nova totidem ejus argumenta nobis subministrat. Et hoc quidem uberrimo, quem ex omni meditandi studio decerpare nos oportet, fructu vir ille eximius utrumque suum tractatum concludit. Ab ea autem opinione longissime quisque abesse debet, ut Philosophiam ejus ad nobilissimum hunc finem parum contulisse arbitretur, et si primas rerum causas ex integro definire non potuerit.

Supremus ille rerum Conditor, & Rector partem hujus causarum mutuae connexionis cognoscere quidem nos voluit; at quemadmodum is ipse omnem intelligentiae nostrae vim longissime superat, ita instrumenta quoque, quibus primis ille tot rebus efficiendis artificem manum adhibet, tenebris tam densis, quas nulla unquam Philosophia discutiet, circumfusa latent. Atque hunc in modum tanto amplius nostra in summum naturae Auctorem reverentia crescit, quanto longius in cognitione ejus operum progredimur; & quo propius in Philosophia ad primam rerum causam penetramus, eo latius in naturam patente prospectu fruimur, clariusque in hanc illius influentem vim intuemur. Et intelligimus quidem, accessum ad illam nobis aperiri legibus imprimitis non minus simplicibus, quam late ad omnia pertinentibus, quas detegimus; tum difficultate, quæ in mechanica earum explicatione objicitur, venustrate & ordine, quæ, quo longius procedimus, eo sepe nobis explicant clarius; illa denique, quæ in animis nostris de rebus summis enascitur, sublimi opinione. Verum post omnes has tam operosas investigationes

im-

immensum adhuc intervallum eam nostris eripiet obtutibus, velumque obducet nulla ingenii acie penetrandum.

Non subjacet illa sensibus nostris, cuius natura arcana penitus & inaccessa; instrumenta, quæ vim ab ejus potentia & nutu accipiunt prima, nobis non nisi pertenuis cujusdam lucis beneficio cognoscere licet, quibus tot, tantæque sese objiciunt difficultates, dum vel exiguum naturæ partem cognitione assequi laboramus: & fane ipse adeo locus & tempus, quorum notio tam simplex, tam clara videtur, satis sunt, ut eos implicent, qui nihil adeo sublime putant, ad quod aspirare non audeant. Inter ea qualiacunque hæc demum sint, impedire haud debent, quo minus sublimes, verasque illius notiones mente nobis adumbremus, dum sensibus exposita consideramus, quæ si vel cursim, properanteque perlustremus oculo, tantum tamen artis, tantum in Condитore sapientiæ ubivis produnt, ut perspicacissimi etiam cujusvis, atque naturæ scientissimi Philosophi mens non possit non summa admiratione teneri, cuius persæpe ea comprehendendi facultatem omnem transcendunt. Porro quæ in natura nobis patet, in maximas nos earum rerum spes erigere debent, quas, si quando ad primam usque causam penetrare contigerit, detegemus, serie omni, operumque nexu, ut ab effectrice illius manu profecta sunt, perspecto, cum quidem Philosophia nostra suam attigerit perfectionem, a qua tanto adhucdum abest intervallo.

C A P U T II.

De systematis veterum Philosophorum.

I. **Q**ui vacuo Philosophorum opinionibus animo res expendunt, facile sibi persuadent, quod non nisi experientia & observationibus inniti Physica debeat. Est tamen ea apud non nullos philosophandi ratio, quæ mentem depravat verius, dum cognitionis limites provehere, sciendique cupiditati satisfacere pollicetur, atque simplicem illam, planamque veritatis viam in contemptum apud alumnos suos adducit. In arduum certe sese induunt negotium, qui ratione, & argumentorum pondere cum iis agunt, qui seu caliginosis illis systematis, in quibus necessitas, fatumque inviolatum regit omnia, absorpi, sibique ipsis erupti sunt, seu qui in ipsis primarum causarum adytes sese constitutos arbitrantur. Tenuis quælibet argumenti umbra, & eorum ratiocinandi methodo propior, qua suo enatas in cerebro imagines velut divinitus oblatas sibi species suspiciunt, immane, quantum plus roboris, auctoritatisque apud eos habeat, quam summa etiam evidenter inde ab experientia, aut observatione petita. Tanta illis in vanissimis hisce systematis tuendis pertinacia, ut disceptare perpetuo malint, quam in evidenter, certissimisque rationibus planiore sese offerentibus via conquiescere.

New-

Newtoni methodus præcedenti capite exposita apud quemvis Philosophum partium studio non laborantem semetipsam abunde commendat; nec defuere, qui ab ingenio bene parati jam alias necessitatem eam persequendi probe agnoverunt. Verum communis Philosophorum usus multum ab hac dissidebat, & systemata abstractis a sensibus contemplationibus nixa adeo late dominabantur, ut propositi nostri ratio a nobis requirere videatur, ut, quam conatus istiusmodi vani semper & inutiles extiterint, non nullis ex historia Philosophiæ depromptis observationibus ostendamus.

Hujus generis commentationes seu inventæ, seu mutatae, & nova saepius recusæ forma ingenti semper labore & ingenii conatu steterunt; ast ubi cum natura componi cæptæ sunt, quod non discrimen, quæ non dissensio offerebatur! *ibi omnis effusus labor.* Quod si Philosophiæ variarum æstatum conditionem inde ab origine sua repetamus, cuiusvis certe ævi historia nos edocebit, quod dum Philosophi naturam ipsam consulebant, atque observationibus tanquam fundamentis nitebantur, nunquam non felices quosdam Physica progressus habuerit; at ubi experientia in consilium non vocata, ipsi sua sibi effingebant systemata, non nisi altercationibus novam subministrarint materiam.

Primordia Philosophiæ, ut aliarum quarumvis rerum, incerta sunt & involuta fabulis; interea tamen variorum auctorum testimonio discimus, quod antiquissimi jam, & celeberrimi Phœniciciæ, Græciæque Philosophi prima Physices suæ principia vacuum,

atomos, & gravitatem constituerint (*), sive huc accuratis naturæ observationibus ducti sint, priusquam commentitia illa systemata, & quas subtiliora, meditandoque nata ingenia nunquam non serebant lites, evidentibus prorsus ejus phænomenis tenebras offuderunt, sive aliunde eam notitiam hauserint. Varia subinde procula sunt systemata; attamen longo adhuc tempore in sequentium Philosophorum doctrina veterum illorum principiorum vestigia quædam apparabant, quamvis propriis illorum confusa opinionibus, & quæ adhucdum in tanta sententiarum varietate deprehenditur consensio, hac ab origine derivata videatur(**). Antiquissimi atomistarum in ea quoque fuisse opinione videntur, quod antequam elementaria hæc corpuscula in systemata coaluerint, naturæ quædam viventes jam fuerint, quæ corporea etiam dissoluta compage nihilominus perdurarent. Perspiciebant nempe hi necessitatem principia, quæ per se agerent, non minus adhibendi, quam ea, quæ semet

(*) Secundum Posidonium Stoicum a Strabone & Sexto Empirico citatum, doctrina atomorum tempus belli Trojani praecessit: tradita nempe a *Moscho* Phœnico, eodem, ut vero est simile, de quo Jamblicus, dum ait: quod Pythagoras Sidone cum Prophetis successoribus Moschi Physiologi versatus sit. Antiquis illis temporibus idem Legislatoris ac Philosophi character erat, neque defunct etiam complures, qui Moschum hunc eundem cum ipso Moysè Juæorum Legislatore fuisse existimenter.

(**) Docebant nempe, quod nihil ex nihilo factum sit, quod nulla substantia procreari possit vel destrui, quod color & sapor non insint in rebus ipsis &c, & hæc ipsa apud Græcos atomistarum Philosophiæ dogmata esse videntur. Vide *Ariſt*, *de anima Lib. III. Cap. I.* qui hujuscemodi opiniones plurimis ante se Physicis tribuit.

met movendi facultate destituta, & inertia sunt; ut inanimæ æque, ac viventium vires in mundana hac machina suppeterent. Verum tam accurata, & naturæ tam congrua philosophandi ratio convulsa penitus postmodum est, cum nescio quo affectato simplicitatis studio, aut aliis fortassis ex causis, unum materiæ inertis principium satis existimarent, & e temeraria atomorum concursione omnem universi formam, & coagmentationem explicare conarentur. Perspicaciores alii effectionem hanc vel præcipue, vel unice naturis per se agentibus, omnisque corporis expertibus tribuerunt (*a*). Tertia subinde secta caput extulit, cuius tot tantæque divisiones, & assiduæ contentionis similitudinem quandam, & speciem ad nostri ævi Philosophiam habebant. Secta hæc in prioribus duobus systematis veri nihil reperiri contendebat, sed fluxa esse omnia & inconstantia, seu quæ sunt, seu quæ scimus, nec esse quidquam reapse, nisi cognitionis nostræ comparatione, ut proinde quisque sibi sit in omnibus veritatis regula, omnisque simul aliorum etiam quorumvis opinio, & existimatio vera sit (*b*). Dum alii nihil unquam unum in natura constans, sed continenter labi & fluere omnia: alii rursus omnia natura sua immobilia, æternaque rebantur, cui mirum accidat, quod ipsi adeo successores eorum assequendæ huic doctrinæ impares fese faterentur (*c*)? Atque hac tam dissidentia inter se conciliandi diffi-

E 2

culta-

(*a*) Vide *Systema intellectuale universi* D. Cudworth edit. Anglica Lib. I. Cap. I

(*b*) Hæc erat doctrina Protagoræ Abderitæ *Plat. Theætetus* &c. *Plat. Theætetus.*

cultate ad extrema prolapsi videntur, & principia generalia nimis, latiusque, quam par sit, patentia circumspectasse.

Quod ad peculiaria Thaletis, ejusque in scho-
la Jonica successorum dogmata, quantum e mutilis
eorum temporum monumentis accepimus, huc demum
redit totum, quod, ut quisque in alterius successit
locum, ita in evertenda illius placita incubuerit strenue,
eandem mox ipse fortè expertus, cum philo-
sophandi munus doctrinæ itidem suæ adversario re-
liquit. Notum est, quod eorum aliis ex aqua omnia
educta atque effecta putaverit; aliis aerem, tertius
ignem, quartus terram substituerit, alii demum hæc
simil conjunixerint, & inde quatuor illa rerum initia,
aut elementa condiderint. Ita nempe immodica hæc
systematum libido mature exorta est, & tam intem-
pestiva in constituendis rerum principiis festinatio
non poterat non innumerarum litium esse ferax.

2. Cum ita incertis omnia disputationibus in-
ter Physiologos (tales quippe erant omnes, qui pri-
mis illis temporibus Philosophi censebantur) ferve-
rent, Socrates in lucem prodiit. Ingenium sublime
& acre, morum candor, & singularis quædam in
perquirenda veritate, & detegendo errore facilitas ho-
minis indolem singularem a reliquorum vulgo lucu-
lento sane charactere distinguebant. Juveniles an-
nos in colenda Physica posuit, majorum scilicet
exemplo, eamque ad methodum quandam, & certio-
ra reducere principia adlaboravit. Sed ubi penitus
examinatis eorum systematis nihil admodum, quod
capacissimam ejus mentem expleret, in his depre-
hen-

henderet; sincero magis integroque animo veritatem, & commune bonum complectebatur, quam ut vel aliud excogitare, vel suam arcanarum naturæ rerum ignorationem dissimulare stuperet. Compertum plane habuit, inani hac scientiæ imagine maximam veræ moram, & impedimentum afferri, eosque, qui hac pleni insolescunt, solidarum cognitionum amantibus intolerabiles reddi: & in omnem prorsus imminebat occasionem, hoc suum judicium declarandi, ut ab aliis quoque perspiceretur; atque singularem quandam etiam dexteritatem in exagitanda sui temporis Sophistarum levitate, qui se scire omnia arbitrabantur, a natura sortitus est. Dum ab Oraculo quondam omnium sapientissimus pronunciaretur, tam fibi honorificum, & ad immortalem gloriam opportunum effatum pro familiari sibi modestia non nisi ad eum pertinere interpretatus est, qui, dum alii, quæ nesciunt, scire se putent, ipse, se nihil scire, id unum sciat.